
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 33696 Segunda-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2018 

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RONDON DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018-002 PMRP

O Prefeito Municipal de Rondon do Pará homologa o resultado 
do julgamento e adjudica a licitação: Proc. Adm. nº 0690/2018 
Objeto: Contratação de empresa para a construção do complexo 
esportivo do Bairro Miranda, conforme Convênio nº 086/2018, 
Processo nº 2018/231032-SEDOP, atendendo as necessidades 
da PMRP vencedora: Texas Construções e Saneamento Ltda - 
EPP Valor total R$ 862.799,21. Rondon do Pará, 03 de setembro 
de 2018. Arnaldo Ferreira Rocha - Prefeito Municipal

Protocolo: 359481
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUA AZUL DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 074/2018-000004

No dia 29/08/2018 foi Adjudicado e no dia 03/09/2018 foi 
Homologado a Tomada de Preços nº 074/2018-000004, Objeto: 
Contratação de Empresa para Recuperação de Infraestrutura 
Viária e Construção de Bueiros na Estrada Vicinal da Vila 
Paraguaçu na Zona Rural de Água Azul do Norte, referente ao 
repasse de recursos destinados a proposta nº 022121/2017 e o 
Convênio nº 857877/2017. Vencedor: Asa Norte Construções & 
Serviços Ltda, no valor de R$ 396.614,99 (trezentos e noventa 
e seis mil seiscentos e catorze reais e noventa e nove centavos). 
Renan Lopes Souto - Prefeito Municipal.
RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 073/2018-000003
A Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte informa o 
Resultado da Tomada de Preços nº 073/2018-000003, que visa 
Execução de Obra de Reforma e Ampliação da Câmara Municipal 
de Agua Azul do Norte- PA. Convenio 79/2018. Vencedor: 
Monteiro & Pereira Construtora Ltda. Renan Lopes Souto - 
Prefeito Municipal.

Protocolo: 359459
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALENQUER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 101/2017-PMA. 
OBJETO: alteração da CLÁUSULA IV – DA VIGÊNCIA e CLÁUSULA 
V – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA do Contrato original celebrado 
em 01.08.2017; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Alenquer. CONTRATADA: E.D.F. DE ARAÇÃO TELECOMUNICAÇÃO 
E INTERNET-ME, CNPJ: 19.579.802/0001-26; VIGÊNCIA: 
01/08/2018 a 31/07/2019; DATA DA ASSINATURA: 
27/07/2018. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 
102/2017-SEMAS. OBJETO: alteração da CLÁUSULA IV – DA 
VIGÊNCIA e CLÁUSULA V – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA do 
Contrato original celebrado em 01.08.2017; CONTRATANTE: 
Secretaria Municipal de Assistência Social. CONTRATADA: 
E.D.F. DE ARAÇÃO TELECOMUNICAÇÃO E INTERNET-ME, CNPJ: 
19.579.802/0001-26; VIGÊNCIA: 01/08/2018 a 31/07/2019; 
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2018. Espécie: 1º Termo Aditivo 
ao Contrato Nº 103/2017-SEMED. OBJETO: alteração da 
CLÁUSULA IV – DA VIGÊNCIA e CLÁUSULA V – DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA do Contrato original celebrado em 01.08.2017; 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA: 
E.D.F. DE ARAÇÃO TELECOMUNICAÇÃO E INTERNET-ME, CNPJ: 
19.579.802/0001-26; VIGÊNCIA: 01/08/2018 a 31/07/2019; 
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2018. Espécie: 1º Termo Aditivo 
ao Contrato Nº 104/2017-SEMSA. OBJETO: alteração da 
CLÁUSULA IV – DA VIGÊNCIA e CLÁUSULA V – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA do Contrato original celebrado em 01.08.2017; 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA: 
E.D.F. DE ARAÇÃO TELECOMUNICAÇÃO E INTERNET-ME, CNPJ: 
19.579.802/0001-26; VIGÊNCIA: 01/08/2018 a 31/07/2019; 
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2018.

 Protocolo: 359308

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS - PARÁ

DECRETO Nº 3106/2018 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS DO ESTADO DO PARÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E, Considerando o 
Disposto no: Art. 24, II, da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações 
dada pela Lei n. 8.883/94, Lei nº 9.032/95 e Lei n. 9.648/98 e 
alterações posteriores, RESOLVE: Art. 1º - Dispensar licitação 
para Contratação Curso de Beleza destinado a Secretaria de 
Assistência Social, por estar de acordo com a legislação em 
vigor. Art. 2º - Determinar à Secretaria de Administração, as 
providências cabíveis para a contratação da Empresa; GRÃO 
ATERSÃO - Conhecimento Direcionado a Arte de Beleza, Eventos 
e Gestão Ltda - ME, 27.492.814/0001-47, Q 103 Sul, Rua SO 7, 
Conj. 1 -Lote 04 Sala 5, Palmas TO, no valor de R$ 13.550,00 - 
Treze mil, quinhentos e cinquenta reais. Art. 3º - Determinar ao 
serviço de Orçamento e Contabilidade a emissão do respectivo 
empenho e ordem de pagamento. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
e CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO DE SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS, ESTADO DO PARÁ, AOS 05 dias do mês de setembro 
de 2018. JOSÉ BARBOSA DE FARIA Prefeito Municipal.

Protocolo: 359482

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMMA
EXTRATO DE CONTRATO. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018-SEMMA
Objeto: Fornecimento de serviços gráfi co para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA 
e Órgãos a ela vinculados. Contrato Nº 021/2018-SEMMA. 
Partes: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Global Gráfi ca 
da Amazônia Ltda - Me. Valor Global: R$ 51.771,00. Vigência: 
05/09/2018 a 04/09/2019. Vânia Maria Azevedo Portela - 
Secretária.

RESULTADO DE JULGAMENTO. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018-SEMMA 

Objeto: Aquisição de Lanches e Refeições para atender as 
necessidades da SEMMA e Órgãos a ela vinculados. 1ª Repetição. 
O resultado da licitação realizada no dia 04/09/2018: DESERTA, 
não acudiu interessados. Vânia Maria Azevedo Portela - 
Secretária.

Protocolo: 359483

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3-003/2018 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o 
Exm°. Sr. Antônio Carlos Vilaça, Prefeito Municipal de Barcarena, 
com base no art. 38, inciso VII, c/c art. 43, inciso VI da Lei nº 
8.666/1993, resolve: 1.HOMOLOGAR o processo licitatório em 

destaque, do Tipo Menor Preço, que tem por objeto a execução 
de obras e serviços de engenharia para pavimentação de ruas 
e/ou vias no município de Barcarena/PA, conforme Edital. 2. 
ADJUDICAR o objeto do certame a empresa Julian Graziano 
Sartoretto Eireli (Pavifenix), Cnpjn°. 25.155.908/0001-03, 
com o valor: R$ 8.130.352,18 (oito milhões, cento e trinta 
mil, trezentos e cinquenta e dois reais e dezoito centavos). 3. 
DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a 
contratação da referida empresa, conforme item 18 do Edital. 
Antonio Carlos Vilaça - Prefeito.

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA N° 3-003/2018 

A CPL da Prefeitura Municipal de Barcarena/PA torna 
público, para conhecimento dos interessados, o resultado de 
julgamento doprocesso Licitatório em destaque, que tem por 
objeto a execução de obras e serviços de engenharia para 
pavimentação de ruas e/ou vias no município de Barcarena/
PA, conforme Edital. 1) Empresascom propostas classifi cadas: 
1° Lugar:Julian Graziano Sartoretto EirelI (PAVIFENIX), 
Cnpj n° 25.155.908/0001-03; valor: R$ 8.130.352,18. 2° 
Lugar: Cgs Comercio Transporte e Serviços Eireli, CNPJ n° 
04.821.763/0001-54, valor: R$ 8.188.414,83. 2) Empresa com 
proposta desclassifi cada: Norte do Brasil Operações de Terminais 
Ltda, Cnpj n°. 04.319.889/0001-25, valor: R$ 8.138.202,87. 
3) A empresaclassifi cada em primeiro lugar, Julian Graziano 
Sartoretto Eireli (PAVIFENIX), foi declarada vencedora da 
Licitação, conforme item 16, subitem 16.6 do edital. Waldemar 
Cardoso Nery Júnior - Presidente da CPL

Protocolo: 359461
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

.

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial n° 030/2018-PP-PMSF com objeto 
Aquisições de Equipamentos Odontológicos para atender as 
necessidades dos Estabelecimentos de Saúde, pertencentes à 
Secretaria Municipal de Saúde de São Francisco do Pará. Com 
data de abertura: 24/09/2018 às 09h 30min. Retirar o Edital na 
forma presencial no Departamento de Licitação - Na Prefeitura 
Municipal de São Francisco - Av. Barão do Rio Branco nº 760, 
Bairro Centro - de Seg. a Sexta feira de 08h às 14h. Valor do 
edital R$ 100,00 (cem reais). E gratuita no site da prefeitura/
Portal da Transparência e TCM/PA. Ord. de Desp:

Patrícia Silva Chaves
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo: 359484
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TOMÉ-AÇU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 20180280. 
Dispensa nº 036/2018. Processo Licitatório dº 7/2018-
1405001. Contratante: Prefeitura Municipal de Tomé-Açu- Fundo 
Municipal de Educação. Contratada: Construtora J. Ney Ltda - Me. 
Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato original nº 20180280, de 12 de Julho de 
2018 para até 12 de Setembro de 2018, nos termo do art. 57, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa Para Prestação de Serviços de Transporte Escolar de 
Estudantes da Rede Municipal e Estadual de Ensino do Município 
de Tomé-Açu(Pa), conforme art. 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93, proveniente da anulação do Pregão Presencial nº 
011/2018, Processo Licitatório nº 9/2018-0404001, proveniente 
do Processo Licitatório nº 7/2018-1405001. Período: 12/07/2018 
a 12/09/2018. Data Aditivo: 12/07/2018. Amparo Legal: Lei nº 
8.666 de 21.06.93. art. 57, inciso II; ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo 
ao Contrato nº 20180281. DISPENSA Nº 036/2018. Processo 
Licitatório nº 7/2018-1405001. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Tomé-Açu- Fundo Municipal de Educação. Contratada: 
Construtora J. Ney Ltda - Me. Objeto: O presente Termo Aditivo 
objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato original 
nº 20180281, de 12 de Julho de 2018 para até 12 de Setembro de 


